— 1 —

共青团芜湖市委员会文件
芜青办发〔2021〕1号

关于做好芜湖共青团2021年“不忘初心
牢记使命”调查研究课题申报工作的通知

各团县市区委，各直属团组织：

为深入贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要思想，不

忘初心、牢记使命，坚持全团抓组织、全团抓思想政治引领、全

团抓学校，围绕推动实施《芜湖市中长期青年发展规划

（2018-2025年）》，适应经济社会发展和青少年健康成长需要，

加强青少年发展理论和政策研究，为努力实现芜湖共青团工作科

学化发展提供智力支持，经研究，决定在全市团组织中开展 2021

年“不忘初心 牢记使命”调查研究课题申报工作，现将有关要求

通知如下：

一、申请对象

1. 全市各级团组织、青少年组织以及相关学科领域的科研

院所、学术团队或专家学者，均可以机构、团队或个人名义提出

申报。申报时，可结合实际对课题名称、研究重点略作调整。

2. 课题负责人应具有相关领域的理论水平或工作经验，具

— 2 —

有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实质性研究工

作。

二、选题要求

以落实《芜湖市中长期青年发展规划（2018-2025年）》为契

机，着眼于破解难题、经验总结、规律提炼，把研究重点放在发

现问题、解决问题、提出对策上，发挥项目研究的应用价值。调

研报告有数据支撑，有研究结论，有发现新现象新问题，有新思

想新观点，切实提高调查研究的科学性、前瞻性和针对性。

（一）重点课题

1. 在青少年中创新开展党史学习教育的有效途径研究

2. “四个名城”建设中如何吸引青年创新人才集聚与发展研

究

3. 共青团助力乡村振兴路径研究

（二）一般课题

1. 共青团推优入党工作现状分析

2. 新时代发展团员标准研究

3. 党团队组织育人一体化机制研究

4. 乡村振兴背景下农村创业青年发展现状与对策研究

5. 智媒时代青少年网络公共参与行为与特征分析研究

6. 群团改革以来共青团深化改革效果评估与经验研究

7. 高校青年学子政治引领特点与规律研究

8. 少先队荣誉激励体系路径探索

9. 长三角高校共青团组织联动与系统育人一体化的路径及

— 3 —

机制研究

10. 新兴领域青年的职业发展和社会融入问题研究

11. 在线新经济领域青年群体特征及发展现状研究

12. 人民城市建设中共青团参与社会治理创新路径研究

13. 青少年心理健康状况及对策研究

三、工作流程

（一）项目确定。各级团组织要结合工作实际，科学找准调

研项目。可结合全市共青团基础性、创新性、前瞻性工作，围绕

《芜湖市中长期青年发展规划（2018-2025年）》和团市委 2021

年工作要点确定的重点任务和内容进行深入调研。

（二）项目申报。原则上团市委各部门、各直属团组织至少

参与 1项课题，各团县市区委、各高校团委至少组织参与 1-2项

课题。鼓励各级团组织与高校联合申报。请将初步拟定的调研课

题于 7月 10日前报送至团市委宣传部。

（三）项目评审。本次课题调研工作周期五个月（2021年 7

月 1日-12月 1日），项目成果以调研报告等形式报送至团市委宣

传部邮箱。团市委将对全部调研报告进行评阅，并对优秀调研成

果进行表彰并根据成绩给予一定奖励。

四、有关要求

（一）提高工作认识。各级团组织要高度重视，切实加强组

织领导，落实调研责任。要抓紧制定具体的项目调研方案，明确

调研的角度、重点和内容；要把握调研进度时间安排，确保按时

保质完成调研任务。

— 4 —

（二）坚持实事求是。要坚持问题与目标导向，积极采取实

地调查、统计分析、案例解析等方式进行，紧密联系工作实际，

注重理论与实践、定性与定量相结合，并形成调研工作报告。申

报材料要求格式统一、结构严谨、内容翔实、条理清晰，报告字

数不少于5000字，主要内容包括调研目的、调研对象与方法、基

本情况、趋势特点、存在问题、结论及对策等，并按附件要求统

一排版。

（三）确保调研成效。要在摸清实情、找准症结基础上对症

下药，拿出实实在在的工作路径和具体举措，不讳言问题、不回

避矛盾，不照搬照抄、不搞“空对空”，确保调查研究成果的针对

性和操作性。要坚持深入基层、深入一线，问计问需问效于青年，

让调研成果真正体现实际、反映实情，为科学决策服务。

联系人：张灵芝

电 话：0553-3813717

邮 箱：wuhuqingnian@163.com

附件：芜湖共青团2021年“不忘初心 牢记使命”调查研究课

题申报材料格式样本

共青团芜湖市委员会办公室

2021年 6月 28日

— 5 —

附件

芜湖共青团2021年“不忘初心 牢记使命”
调查研究课题申报材料格式样本

芜湖共青团2021年调查

研 究 课 题 申 报 材 料

（四号、楷体）

题 目（二号、方正小标宋简体、居中）

——副标题（三号、楷体GB_2312）

X X团委（单位名称，三号、楷体GB_2312、居中）

年 月 日（三号、楷体GB_2312、居中）

正文（三号、仿宋GB_2312）

正文中结构层次序数分别表示为：

一、（第一层）（三号、黑体）

（一）（第二层）（三号、楷体GB_2312）

1. （第三层，三号、新罗马，如果内容只有两层时，第一层为“一、”，第二层为“1. ”）

页面设置

1. 标题行间距为32，正文行间距为29；

2. 左边距2.6厘米，右边距2.4，上边距3.7厘米，下边距2.8厘米。

— 6 —

共青团芜湖市委员会办公室 2021年6月28日印发

	关于做好芜湖共青团2021年“不忘初心
	牢记使命”调查研究课题申报工作的通知